Quo vero ad tertium defectum adnotationis in margine instrumenti, ultra motivum facti in decisionibus considerata, quod non doceatur de negativa, solida erat altera responsio, quod in hac parte reformatio non continet decretum irritans, & non annullat actum, sed solum id injungit notario, cui non bene in hac parte adimplenti suum officium superest puniitio, non tamen exinde resultat praesudicium Partis, ad instar eorum quae habentur disc. 26. de judic. ut negligentia Notarii in non reduciendo in protocollo instrumentum, ut tenetur, sive non custodiendo matricem, non praesudicet Partibus, ac etiam sub rit. de matrimonio, ut istius validitatis non praesudicet negligentia parochi in non adnotando in libro cum similibus.

R O M A N A S O C I E T A T I S O F F I C I I  
P R O D O N A T O C O N T U C C I O  
C U M N.

Casus disputatus in Tribunali A. C.

An & quando mutatio periculi vitae attendatur, ac impediatur lucrum, quamvis mors prioris personae sequatur infra terminum quindecim dierum.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Reformatio Pauli V. super necessaria superviventia 15. dierum post mutationem periculi vitae expenditur, & quando procedat.
- 3 Frans cessare dicitur ubi mutatio facta sit in ipso debitore sciente, & patiente, & n. 5.
- 4 De casu quo mutatio periculi facta sit ubi prima persona esset moribunda.
- 5 De eodem, de quo supra, n. 5.
- 6 Lucrum ex defectu implementi quando impediatur.

7 Co-

7 Societas officii contrahi solent ab imprudentissimis & suffocatis viris.

D I S C. XIV.

Pendente iudicio, in quo Marinus pulsabat debitorem ad renovandum fidei iustorem iuxta eius obligationem, cum idem passus esset quoddam accidens apoplecticum, sive agnovisset ejus timorem, curavit, remittendo debitori dictum onus, ut societas renovaretur in mutatione personarum, sub cuius vitæ periculo in posterum currere deberet, in persona scilicet Donati ejus germani fratris; Quare sequuta ejus morte intra terminum quindecim dierum, orta est questio, An prædicta mutatione periculi vitæ non obstant, factus esset locus lucro, Introductaque causa in Tribunali A. C. ac præsupposita reformatione Pauli V. pluries enunciata, super necessaria supervivencia intra quindecim dies post talem mutationem ad occurrendum fraudibus tanquam per speciem regulæ de viginti, sive de infirmis resignantibus, de qua in sua sede pluries sub tit. de benefico. ac etiam occasione resignationis officiorum sub tit. de regal. disc. 6. & alibi, punctus erat an vereremur in casu, de quo reformatio loquitur, necne, atque licet mihi scribenti pro creditore, reflectendo ad veritatem, vim faceret contra eum ad favorem debitoris, quædam non scripta æquitas ex rationibus, & ponderationibus, de quibus supra, disc. 1. & in aliis; At tamen de stricto jure dicebam, quod tevera non eramus in casu legis, quæ loquitur de mutatione periculi vitæ, firmo remanente primo contractu, cuius substantia in reliquis innovata non esset, solaque innovatio esset circa istud accidens ob affectatam fraudem, quæ sequi solet ad fraudandum lucrum ex ratione, cui innixa est dicta regula de infirmis resignantibus, sed non erat iste casus, quoniam ob non præstitum, & renovatum fidei iustorem societas tunc habenda veniret pro resoluta, sive esset in tali statu, quod debitor non potuisset facere lucrum etiam si ista innovatio mors sequuta esset, sed ex integro nova contracta esset societas cum diversa persona, cum diversis partibus, illo præsertim remissionis præfate obligationis renovandi fidei iustorem; hinc dicebam quod clarum esset non versari in casu reformationis, ne dum ob omnimodam innovationem, cui reformatio innixa est, fraudandi scilicet lucrum, quod aliis absque mutatione personarum sequi debuisset, Tum etiam quasi ad hanc innovationem devenit non esset, adhuc ei non fuisset locus.

Præterea confiterabam quod verè, & propriè reformatio percutit casum, in quo ista mutatio in vim facultatis attribuitur creditori, fiat per istum incio debitor, qualis non

erat casus, dum debitor rectè sciens statum Marini creditoris, istoque præsertim ad hunc actum devenerat; Ac propterea cessat pariter ratio, cui dicta reformatio innixa est, ne debitor ita supplantatus remaneat, dum ita scienti, & volenti nulla fieri dicitur injuria, ipseque elegit hanc secundam personam, cuius mors prius contingere poterat, iuxta illam contingentiam, quæ frequenter consideratur in materia translationis pensionis.

Et quamvis in contrarium magnum fieret fundamentum in dec. 192. par. 2. divers. nihilominus advertebam non facere ad rem, quoniam ibi agitur de novatione facta de tempore, quo ille sub cuius vita periculum currebat, jam exhalabat animam, atque de facto eadem die obiit, debitor ignora huiusmodi status; Idèdque intrare advertebam ea, quæ habentur supra, disc. 1. Quinimò eadem decisio retorqueri videtur, atque huic parti assilire, quoniam in s. finali respondendo ad decisiones emanatas in contrarium, quæ habentur apud Bocca, de Societ. n. 182. & 199. & decis. 63. post Zacch. evitantur ex dicto facto, decisio vero in Romana Societatis 6. Junii 1639. coram Pirovano cum qua procedit add. ad dec. 542. nu. 74. & segg. par. 4. recent. tom. 3. principaliter firmat non lucrum ob non implementum, iuxta ea, quæ habentur supra, disc. 2. & segg. postmodum verò incidenter agit de hoc puncto, atque principaliter considerat dictam circumstantiam mutationis factæ, incio, & absente debitor, præsupponendo potius contrarium, quando ipso sciente & præsertim concorditer actus sequutus esset; Idèdque de stricto jure pro non lucro contra debitorem respondendum videbatur.

In contrarium tamen nimium urgere videbatur illa non scripta æquitas, ob quam, ut advertitur etiam supra, disc. 2. & segg. damnatur ille leguleius rigor, ob quem ex causa non implementi denegatur lucrum, quod scilicet iste sit nutritivus fraudis accipiendi fructus in adeo exorbitanti summa duodecim pro centenario sine illo periculo, quod unice istum contractum salvat, accedente consideratione imprudentiæ, & suffocationis debitoris, quoniam ut advertitur supra in adnot. ad disc. 1. cum segg. attento præsertim statu, huiusmodi contractus fieri non solet nisi per imprudentissimos nimiumque suffocatos viros, qui ne urgeantur ad restitutionem debiti, omnes contractus creditori placitos libenter offerunt, & faciunt, idèdque cum tunc de facto urgeretur ad renovationem, sibi que ignotum esset dictum accidens passum à Marino, verisimiliter non cogitavit ad casum, atque ut se liberaret à molestis actum fecit potius coactum ex illa coactione, quam lex præsumit, iuxta deducta apud Bich. dec. 74. & disc. 12. de Usur. & alibi pluries sub eod. tit. & sub altero de camb.

# S U M M A S I V E C O M P E N D I U M

Eorum, quæ in foro magis practicabilia continentur in hoc Lib. V. Parte IV. de Societate Officii.

I.

## S U M M A R I U M.

- 1 De contractu peculiari Curia Romana.
- 2 De duplici ejus specie.
- 3 Qualis sit societas propria & directa.
- 4 Quid propriè contineat iste contractus, & de ratione dubitandi de illo.
- 5 De conventionione, & taxa fructuum, eorumque desiderata moderatione.
- 6 De societate obliqua, seu magis ficta.
- 7 Societas non possunt excedere valorem officii, & quid ubi excedant.
- 8 Resolvitur societas si officium cesset in eo officiali, & de

- differentia ubi per mortem, vel alium casum, ut primo casu creditor amittat sortem.
- 9 De interesse post dissolutionem, vel cessatam societatem.
- 10 Quæ species mortis exceptuata sit.
- 11 De impedimento lucri ob non præstitam cautionem, vel ob aliud non implementum, & de materia.
- 12 De materia disiecta.
- 13 De mutatione periculi vitæ.
- 14 An fructus possit converteri in novam societatem.
- 15 Fructus exacti post dissolutionem Societatis sunt usurarii.
- 16 De aliis ad materiam remissivè.
- 17 Quod iste contractus in genere sit licitus, & non usurarius.
- 18 De potestate Papa in hac materia.
- 19 In quibus debeat reformari.
- 20 Improbantur Juristarum superstitiones.

Lo.

L Ocalis, Romanæque curiæ singularis est ista Societatis species, quæ super vacabilibus officiis personalem industriam, ac administrationem annexam habentibus, ut præsertim Curatorum, ac Notariorum officia sunt, iniiri ex quadam antiqua consuetudine solet.

Duplicem autem iste contractus habet speciem, quarum una directa, & vera; Altera verò indirecta, & obliqua est, aliquam habens fictionem, quæ Moralibus præsertim, non modicam dubietatem, vel suspicionem infert.

Directa etenim & vera ea est, quæ iuxta hujus contractus originem, inter illum sequatur, qui ad officii administrationem ac exercitium, aptitudinem, ac opportunam habeat industriam, idoneitatem verò non habeat, ad illius assequutionem, pro qua alter pecuniam suppetat, iuxta illam genericam à jure probatam societatem, in qua pecuniam, vel mercès unius, industriam verò alter apponat, cum coequali commodi, & incommodi proportionata participatione.

Atque hinc erronea, vel æquivoca dignoscitur dubitandi ratio, illi præsupposito innixa, quod usurarium mutuum sub vitæ periculo contractus iste importer; Essentiale siquidem pro huiusmodi lucrorum officii participatione, vel fructuum cursu, periculum vitæ officialis reputatur, quod dare pecuniarum, vel soluti pretii amissionem producit, id autem ex societatis natura provenit, non autem ut mutuum sit, quodque sola periculi ratio accessiones causet.

Quia verò super officii emolumentorum, seu lucrorum incerta quantitate, quæ singulis annis ob veniat, lites, & conventiones inter socios cadere solebant, dum ille, qui pecuniam suppetat, fraudibus & occultationibus socii officialis ac administratoris de facili subiacet, eaque nimium difficile est convincere. Hinc antiquus inolevit usus, in cambiorum, aliarumque negotiationum societate, à jure quoque probatus, iustam ac verisimilem per incertæ quoque alæ speciem lucrorum taxam faciendi inter socios, quorum uterque coequallem lucrum, ac damni spem, ac timorem habeat, ut in usurarium sede advertitur; Idèdque antiquiorum temporum ita exigente conditione, illam genericam ac uniformem consuetudinem statuit taxam, quam excedere non liceat, minuire autem prohibitum non sit, quam leges civiles illis tradiderunt utatis, quæ centesimæ dicuntur, ad rationem scilicet duodecim pro centenario & anno.

Continuata verò hujus taxæ permissio, pro nostrorum temporum qualitate, in eadem usuraria sede, judicatum usurarium occasione, insinuata, aliquam redoler improbabilitatem, idèdque moderatio ex probatorum sensu desideranda venit, cum lucrorum, ac emolumentorum proportione habita, nunc iusta videatur ac inverisimilis illa taxa, quæ antiquiori tempore iusta & verisimilis erat.

Obliqua verò, sive indirecta ea est hujus societatis species, quæ super jam quæsto officio, per ipsum officialem, qui pro aliis usibus pecunia indigeat, cum ejus datore contrahatur; Magis verò obliqua, vel ficta ea est, quæ inter metè privatos fiat, Officialis persona simulata, vel accommodata, quia nempe, inter pecuniarum datorem, & receptorem conclusa conventionione, contractus fiat quidem cum Officiali, super ejus officio directæ societatis ad instar, ille verò, qui revera pecuniam accipit, vel accepturus est, cum officiali, se debendi correum constituit, atque veritatem recognoscendo, eundem indemnem relevare promittit, tali promissione, seu recognitione datore pecuniarum innotescente, ut propterea huic adversus officialem, nulla suppetat actio, idèdque contractum cum ipso officiali substantiario, commodum, & incommodum, alterius sit, qui pecuniam accipit, vel dar respectivè.

Cum itaque officium, vacationis periculo obnoxium, hujus contractus dicatur subiectum, atque super ejus emolumentis ista negotiationis societas fiat, hinc juridicum, ac receptum est, ut pecunia quæ super isto directo, vel obliquo detur contractu, ipsius officii pretium, seu valorem non excedat, illius capacitatis ad instar, quæ in fundo censito desideratur.

Praxi autem præsertim, ut super eodem officio, atque cum eadem, ita simulata, vel demonstrata, officialis persona, quamplures, in magnis, longèque excedentibus summis, inter privatos ineamur societates, hinc validitatis manat questio, quæ ab eadem distinctione decisionem recipit, in censuum sede, super fundi capacitate tributa, an scilicet creditore, seu pecuniarum datore, jam contractæ societates, quæ officium abforbeant, innotescant, ut tunc contractus invalidus sit; Iusta verò accedente ignorantia, substineatur, pro damnorum & interesse saltem productione, eodem modo quo in censibus habetur.

Eadem autem ratio, ut contractus necessarium subiectum officium sit, operatur, ut si Officialis adhuc vivens per resignationem talis esse desinat, societas quoque cesset; Ex statuta differentia inter cessationem per mortem naturalem, ac alteram per resignationem, aliamve fictam, vel civilis mortis speciem, ut ubi per mortem vacatio sequatur ac propterea in isto pretio officii devolutio ad concedentem fiat, pecuniarum dator illam amittat, eamque receptor lucratur, sive à restitutionis onere liberationem assequatur; Huiusque lucris spes, vel possibilitas excessivorum fructuum onus compensat; Ubi verò per resignationem, vel alias, officialis esse desinat, idem, vel bonæ fidei recognitor, qui verè debitor est, acceptæ pecuniarum restitutione premitur; fructuum, seu lucrorum ex resoluta societate impedito cursu, aliquorum interusuriorum continuationem in casu culpôsæ cessationis consuetudine permittente.

Non omnis tamen mortis species hunc operatur effectum, sed ea tantum, quæ à Deo, vel à natura naturaliter inferatur, ex eadem consuetudine & conventionis formula, ut fraudibus & malitiis occurratur, violentiæ, vel accidentalis mortis, pluribus exceptis casibus, super quibus variæ prodeunt quæstiones, certam non de facili recipientem regulam, vel decisionem, cum à conventionis legibus, vel ab earumdem usu recepta interpretatione pro singulorum casuum qualitate illa pendeat; Præsertim verò ea est curiosa questio, quam speciem, illa mors habeat, quæ per manus ministri iustitiæ ob crimina inferatur.

Huic autem sortis lucro non esse locum, Juristarum pariter rationabilis superstitio statuit, illius debitoris favore, qui aliqua non adimpleverit promissa, ex ea juris regula, ut lucrum, vel commodum ex non impleto contractu reportandum non sit; Idèdque creditorum malitia, ut ingenrem fructum exigendo, periculum amissionis sortis eviteretur, eam ad inventum captiosam cautelam obligandi debitores ad fidei iustorias cautiones, intra certum tempus præstandas, aliavè adimplenda, quæ, ut plurimum perdit, vel imprudentes, aut suffocati homines qui pecunias sub isto contractu accipiunt, negligere solent, creditores autem non sollicitant, sed potius hanc affectant, ac desiderant negligentiam, ipsosque debitores, sub urbanitatis, ac benevolentis pallio, obdormitare curant, ut ita periculi casu contingente, illius damnum non sentiant.

Studuit quandoque Rota (à legalibus tamen superstitio-nibus non recedendo) huic occurrere fraudi, declarando, ut periculi casu, in primo semestre contingente, sive in eo pro quo fructus, etiam in parte quamvis modica, soliti sunt, non implementum, ut potè pro eo tempore implicitè remissum, oblatè non debeat; Alia neglecta captiosa cautela per creditores adhiberi solita, percipiendi fructus; cum præservativis clausulis promissi non implementi.

Parum verò proficua hujus mali medicina est, cum eadem lupina, seu vulpina calliditas, sub charitatis, vel benevolentis ovina pelle, negligentia in fructuum exactione ac debitoris sollicitatione affectet, ut non nisi jam decursi semestris exigantur, illud verò in quo periculi casus contingere valeat, integrum semper conservetur.

Sanctius itaque censendum est, ut negotia, non à verborum formalitate, sed à legis spiritu, vel ratione regulando, huiusmodi omnino exulatis cautelis, ac juris superstitiosis subtilitatibus, illi, qui pecunias sub hoc contractu credere volunt, naturali veritate solùm attenta, indefinitè periculo subjacere debeant, usque quo expressè societas dissoluta non sit.

Ex generica item societatis natura, seu regula, ista quoque, primo semestri excepto, sive altero, pro quo fructus recepti sunt, quamvis in parte, ad contrahentium libitum dissolvi, seu didici valeat; Quia verò ita quoque multas eadem creditoris calliditas fraudes committendo, ut periculi damnus evitaretur, huiusmodi didictæ fieri quidem, sed occultè retineri solebant; Hinc per Pontificias leges, super Tribunalium reformatione editas, aliqua sunt adhibita remedia, ut huiusmodi didictæ legitime sequatur in actis reproduci, atque in earumdem societatum instrumentorum margine adnotari debeant, cum quindecim dierum consueto termino, tanquam per speciem regulæ Cancellariæ de infirmis resignantibus, ut si eo termino durante, casus contingat, periculum creditor non effugiat; Eademque provisiones datæ sunt in casu mutationis periculi vitæ de una persona in alteram, quam ex huiusmodi contractuum formulis creditor facere licet; Ad instar etenim eorum quæ in vacabilium officiorum, seu locorum monituum emptione praxi docet, non semper sub ipsius creditoris vitæ periculo hu-

justimo.

iusmodi societates contracti contingit, sed sub tertii, quamvis extranei ac ignari, vitæ periculo, & quandoque ejusdem meritis confocii debitoris.

14 Cumque post jam dissolutam societatem, ad suffocati debitoris preces, renovatio sequi soleat, super istius etiam probatione ob eandem rationem occurrendi fraudibus, cum aliquo procedi solet rigore, ut non nisi clara, & expressa, non autem præsumpta, vel adminiculativa admittatur probatio.

15 Hujusmodi autem Societarum fructus an in sortem sub alterius societatis contractu converti valeant, ut novos producant fructus, quæstio est, consuetam habens opinionum scissuram; Negantes etenim de jure prohibitum anatocismum, vel superiterationem adesse credunt; Affirmativa verò de stricto jure probabilior censetur ex eadem in recambiorum ac censuum sedibus insinuata ratione.

16 Ubi verò post dissolutam, vel cessatam societatem in fructuum exactione continuari contingat, usurarii sunt, ideòque pro usurarum natura in sortem ipso jure imputantur, Sive restituendi sunt tanquam indebiti, illa interesse rata excepta, quam in aliquibus casibus recepta praxis præbet.

Pleraque aliæ in dies novæ contingunt quæstiones, certam proinde, ac genericam compendio adaptabilem, non recipientes regulam, idèque ad suam sedem, vel ad peritos causidicos, remittendæ sunt.

17 Illa demum adhibita conclusione, ut rejectis ( quoad ea quæ fori externi sunt ) Moralium præsertim dubitationibus, genericè, sive in substantia, ista societatis species, ubi de-

bita habeat requisita, legitima, atque ab usuraria infectione aliena censenda sit; utpotè à quampluribus pontificiis canonizata legibus, atque in ejusdem Pontificis toriusque Curie conspectu publicè peracta, & practicata. Quamvis etenim Pontificiæ denegetur potestati, verè usurarium contractum, legitimum reddere, cum illegitimus declarerur à jure Divino, cui Papa non derogat, nec dispensat; Bene tamen ejusdem, juris legitimis interpretis est, ideòque contractus naturam ambiguum declarat, ut in usurarum, & cambiorum; ac censuum sedibus pluries advertitur; Moralium dubitandi rationibus, super creditorum depravata mente occulta foro interno congruis, cujus Judex est Deus, qui occulta hominum corda ac mentes videt; De his autem Ecclesia non judicat.

18 Præmissis tamen species ista contractus reformationibus digna videtur, super fructuum nempe illa proportionata moderatione, quam temporum exigit mutatio, atque super omnimoda illarum reprobatione cautelarum, quæ à casuum periculis, creditores præservent, atque debitoribus fortis lucrum impediunt, legalibus superstitionis subtilitatibus generaliter, ac indefinite rejectis, solaque, ut docet, naturali 29 attentæ veritate, ut in plerisque aliis fieri debere sanctius esset, cum Juristarum çabalæ, ac subtilitates, diversum ab eo, quem lex desideravit, inducendo effectum, doli, ac fraudis, & calumniarum fomentum esse praxis doceat. a

a De his omnibus habetur actum supra, disc. 12. ubi istius materia compendium reassumitur.